Ulpianus v 53. knize komentáře k praetorskému ediktu uvedl, že ze škody může žalovat vlastník hmotného předmětu nebo ten, kdo má právo, například ze služebnosti.⁵² Tento fragment připomíná Paulův výše neuvedený fragment, který vybočuje z příbuznosti

46 Dig. 8.1.14pr. (Paulus 15 ad sab.): „*Servitutes praediorum rusticorum etiamsi corporibus accedunt, incorporales tamen sunt et ideo usu non capiuntur: ...*“ (Venkovské pozemkové služebnosti, i když se blíží hmotným, jsou nicméně nehmotnými a nevydrží se.) Dále také Dig. 5.3.19.3 (Paulus lib. 15 ad ed.), Dig. 41.3.4.26 (Paulus lib. 54 ad ed.).

47 Dig. 5.3.19.3 (Paulus lib. 15 ad ed.), Dig. 10.2.25.1 (Paulus lib. 23 ad ed.).

48 Dig. 41.2.3pr. (Paulus lib. 54 ad ed.): „*Possideri autem possunt, quae sunt corporalia.*“ (Je tedy možné, aby byly drženy, které jsou hmotné.)

49 Dig. 41.3.4.26 (Paulus lib. 54 ad ed.): „*Si viam habeam per tuum fundum et tu me ab ea vi expuleris, per longum tempus non utendo amittam viam, quia nec possideri intellegitur ius incorporale nec de via quis (id est mero iure) detruditur.*“ (Pokud mám cestu přes tvůj pozemek a ty mě z ní násilím vypudíš, dlouhodobým neužíváním ji ztratím, protože se ani nerozumí, že by bylo drženo nehmotné právo, ani vypuzen z té cesty (to je samo právo).)

50 Dig. 5.3.18.2 (Ulpianus lib. 15 ad ed.): „*Nunc videamus, quae veniant in hereditatis petitione. et placuit universas res hereditarias in hoc iudicium venire, sive iura sive corpora sint.*“ (Nyní se podívejme, co zahrnuje dědická žaloba a správně veškeré věci v pozůstalosti přijdou to tohoto řízení ať jsou to práva nebo hmotné.)

51 Dále např. Dig. 30.41pr. (Ulpianus lib. 52 ad ed.), Dig. 39.3.8 (Ulpianus lib. 53 ad ed.), Dig. 43.26.2.3 (Ulpianus lib. 71 ad ed.).

52 Dig. 39.2.13.1 (Ulpianus lib. 53 ad ed.): „*Sive corporis dominus sive is qui ius habet (ut puta servitutum) de damno infecto caveat, puto eum repromittere debere, non satisfacere, quia suo nomine id facit, non alieno.*“ (Ať vlastník hmotné věci nebo ten, kdo má právo (tím myslím služebnost) je žalován ze způsobené škody. Myslím, že musí učinit *repromissio*, ne *satisfactio*, protože to činí svým jménem, ne cizím.)

s Gaiovými. V komentáři k Plautiovi uvedl, že tomu, kdo do práva nebo vlastnictví jiného nastoupí, náleží mu jeho práva.⁵³ Oba právníci staví na jednu stranu vlastnictví a na druhé práva, přičemž vlastnictví Ulpianus vztahuje pouze k hmotnému předmětu. Pokud by byla přijata premisa, že Paulův náhled na práva se blíží Ulpianovu a označení věcí za ne/hmotné užívá pouze za účelem vysvětlení určitých právních institutů, Gaiovo dělení by bylo ve své době v rámci práva dost možná ojedinělé. Na druhou stranu oba dva zmíněné fragmenty Ulpiana a Paula vzbuzují pochybnosti co do jejich interpolace v rámci justiniánské kodifikace.⁵⁴